



平成 18年 3月期 個別中間財務諸表の概要

平成 17年 10月 31日

上場会社名 長瀬産業株式会社

上場取引所

東・大

コード番号 8012

本社所在都道府県

大阪府

(URL <http://www.nagase.co.jp>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 長瀬 洋

問合せ先責任者 役職名 経理部統括 氏名 長田 孝英 TEL (03) 3665 - 3103

中間決算取締役会開催日 平成 17年 10月 31日

中間配当制度の有無 無

中間配当支払開始日 平成 -年 -月 -日

単元株制度採用の有無 有 (1単元 1,000株)

1. 17年 9月中間期の業績 (平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 9月 30日)

(1) 経営成績

(注)金額は「百万円未満切捨て」による

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 9月中間期	227,306	2.1	3,354	18.6	6,633	32.1
16年 9月中間期	222,524	4.3	2,828	11.6	5,022	7.8
17年 3月期	442,304		5,181		8,502	

	中間 (当期) 純利益		1株当たり中間 (当期) 純利益	
	百万円	%	円	銭
17年 9月中間期	5,431	50.6	42	59
16年 9月中間期	3,607	164.7	28	35
17年 3月期	6,007		46	67

(注) 期中平均株式数 17年 9月中間期 127,530,760 株 16年 9月中間期 127,258,250 株 17年 3月期 127,312,351 株
 会計処理の方法の変更 無
 売上高、営業利益、経常利益、中間 (当期) 純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり 中間配当金		1株当たり 年間配当金	
	円	銭	円	銭
17年 9月中間期	-	-	—	—
16年 9月中間期	-	-	—	—
17年 3月期	—	—	10	00

(注) 17年 9月中間期中間配当金内訳

記念配当 -円 -銭
 特別配当 -円 -銭

(3) 財政状態

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 9月中間期	277,562	137,589	49.6	1,075 84
16年 9月中間期	253,054	121,490	48.0	953 88
17年 3月期	259,654	126,294	48.6	990 78

(注) 期末発行済株式数 17年 9月中間期 127,890,024 株 16年 9月中間期 127,364,435 株 17年 3月期 127,403,838 株
 期末自己株式数 17年 9月中間期 10,518,261 株 16年 9月中間期 11,043,850 株 17年 3月期 11,004,447 株

2. 18年 3月期の業績予想 (平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

通 期	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1株当たり年間配当金	
				期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
	461,000	10,200	7,300	12 00	12 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 56円 57銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。
 実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。
 なお、上記業績予想に関する事項は添付資料 9 ページをご参照下さい。

中 間 損 益 計 算 書

科 目	当中間会計期間 自 平成17年4月 1日 至 平成17年9月30日		前年同期比	前中間会計期間 自 平成16年4月 1日 至 平成16年9月30日		前事業年度 自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日	
	金 額	百分比		金 額	百分比	金 額	百分比
	百万円	%	%	百万円	%	百万円	%
売上高	227,306	100.0	102.1	222,524	100.0	442,304	100.0
売上原価	212,358	93.4	102.1	208,091	93.5	413,565	93.5
売上総利益	14,948	6.6	103.6	14,432	6.5	28,739	6.5
販売費及び一般管理費	11,593	5.1	99.9	11,604	5.2	23,557	5.3
営業利益	3,354	1.5	118.6	2,828	1.3	5,181	1.2
営業外収益	3,717	1.6	143.4	2,592	1.2	4,447	1.0
1. 受取利息	91			78		340	
2. 受取配当金	2,740			1,633		2,003	
3. その他	884			880		2,103	
営業外費用	438	0.2	110.0	399	0.2	1,127	0.3
1. 支払利息	129			102		226	
2. その他	309			296		900	
経常利益	6,633	2.9	132.1	5,022	2.3	8,502	1.9
特別利益	991	0.5	125.4	790	0.3	1,538	0.3
1. 投資有価証券・関係会社株式 売却益	975			790		1,530	
2. その他	16			0		7	
特別損失	161	0.1	27.0	598	0.3	598	0.1
1. 投資有価証券・関係会社株式・ 関係会社出資金評価損	52			526		440	
2. その他	108			71		157	
税引前中間（当期）純利益	7,464	3.3	143.1	5,214	2.3	9,442	2.1
法人税、住民税及び事業税	1,474	0.6	107.5	1,371	0.6	2,702	0.6
法人税等調整額	558	0.3	236.5	236	0.1	733	0.1
中間（当期）純利益	5,431	2.4	150.6	3,607	1.6	6,007	1.4
前期繰越利益	4,364			3,685		3,685	
中間（当期）未処分利益	9,796			7,293		9,692	

中間貸借対照表

科 目	当中間 会計期間末 (17.9.30)	前中間 会計期間末 (16.9.30)	前事業 年度末 (17.3.31)	科 目	当中間 会計期間末 (17.9.30)	前中間 会計期間末 (16.9.30)	前事業 年度末 (17.3.31)
	金 額	金 額	金 額		金 額	金 額	金 額
< 資産の部 >	百万円	百万円	百万円	< 負債の部 >	百万円	百万円	百万円
流動資産	184,428	175,821	177,836	流動負債	116,963	119,185	117,283
1. 現金及び預金	17,300	13,136	12,216	1. 支払手形	3,241	3,644	3,339
2. 受取手形	14,770	15,180	15,777	2. 買掛金	91,529	87,409	89,857
3. 売掛金	130,531	124,937	126,231	3. 短期借入金	1,390	2,434	2,182
4. たな卸資産	13,231	13,841	13,255	4. 一年内償還予定社債	-	7,000	-
5. その他	9,668	10,305	11,763	5. 未払法人税等	1,030	1,311	1,806
貸倒引当金	1,074	1,580	1,407	6. 預り金	14,526	12,326	14,324
				7. その他	5,245	5,058	5,773
固定資産	93,134	77,232	81,818	固定負債	23,009	12,378	16,077
1. 有形固定資産	9,904	9,608	9,746	1. 長期借入金	5,300	500	2,800
2. 無形固定資産	345	31	27	2. 退職給付引当金	3,372	4,778	3,995
3. 投資その他の資産	82,884	67,592	72,044	3. 役員退職慰労引当金	645	635	658
(1) 投資有価証券・ 関係会社株式	80,737	64,897	69,635	4. その他	13,691	6,463	8,622
(2) その他	2,422	2,895	2,637				
貸倒引当金	276	200	228	負債合計	139,973	131,563	133,360
				< 資本の部 >			
				資本金	9,699	9,699	9,699
				資本剰余金	9,708	9,640	9,648
				1. 資本準備金	9,634	9,634	9,634
				2. その他資本剰余金	73	5	13
				利益剰余金	96,676	90,184	92,583
				1. 利益準備金	2,424	2,424	2,424
				2. 任意積立金	84,455	80,465	80,465
				3. 中間(当期)未処分利益	9,796	7,293	9,692
				その他有価証券評価差額金	27,152	17,864	20,259
				自己株式申込証拠金	-	3	-
				自己株式	5,647	5,901	5,897
				資本合計	137,589	121,490	126,294
資産合計	277,562	253,054	259,654	負債資本合計	277,562	253,054	259,654

中間財務諸表作成の基本となる重要な事項

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

- ・ 子会社株式及び関連会社株式 …… 移動平均法による原価法を採用しております。
- ・ その他有価証券
 - 時価のあるもの …… 中間決算日の市場価格等に基づく時価法を採用しております（評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）。
 - 時価のないもの …… 移動平均法による原価法を採用しております。

(2) デリバティブ

時価法を採用しております。

(3) たな卸資産

総平均法による低価法を採用しております。

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

定率法を採用しております。なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。但し、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備は除く）については、定額法を採用しております。

(2) 無形固定資産

定額法を採用しております。なお、耐用年数については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率による繰入率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。過去勤務債務は、その発生時の事業年度に全額費用処理しております。数理計算上の差異は、その発生時の翌事業年度に全額費用処理しております。

(3) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金に充てるため引当したものであり、内規に基づき算出される額の全額を引当計上しております。

4. リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

5. ヘッジ会計の方法

(1) ヘッジ会計の方法

a. 為替予約

繰延ヘッジ処理によっております。なお、為替予約が付されている外貨建金銭債権債務については振当処理を行っております。

b. 金利スワップ

特例処理の要件を満たしており、特例処理を採用しております。

(2) ヘッジ手段とヘッジ対象

a. ヘッジ手段 …… 為替予約

ヘッジ対象 …… 外貨建金銭債権債務及び外貨建予定取引

b. ヘッジ手段 …… 金利スワップ

ヘッジ対象 …… 借入金利息

(3) ヘッジ方針

a. 輸出入取引に係る為替変動リスクを回避する目的で、外貨建の主として売掛金・買掛金について為替予約を行っております。

なお、その実行と管理は内部管理規程に基づいており、為替予約は実需(外貨建売掛金・買掛金及び成約高)の範囲内で行っております。

b. 借入金の金利変動リスクを回避する目的で金利スワップを行っております。

なお、その実行と管理は内部管理規程に基づいており、金利スワップのヘッジ対象の識別は個別契約毎に行っております。

(4) ヘッジ有効性評価の方法

a. 為替予約については、その締結時に実需への振当を行っているため、その対応関係の判定をもって有効性の判定に代えております(中間決算日における有効性の評価を省略しております)。

b. 金利スワップについては、特例処理の要件を満たしているため、中間決算日における有効性の評価を省略しております。

6. その他中間財務諸表作成の基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜方式によっております。

注 記 事 項

1. 中間貸借対照表に関する事項

	<u>当中間会計期間末</u>	<u>前中間会計期間末</u>	<u>前事業年度末</u>
(1) 有形固定資産減価償却累計額	12,792 百万円	12,758 百万円	12,934 百万円
(2) 担保に供している資産	3,184 百万円	2,451 百万円	2,532 百万円
(3) 保証債務	20,766 百万円	14,450 百万円	17,410 百万円
(4) 輸出手形割引高	378 百万円	362 百万円	433 百万円

2. 中間損益計算書に関する事項

	<u>当中間会計期間</u>	<u>前中間会計期間</u>	<u>前事業年度</u>
減価償却実施額			
(1) 有形固定資産	319 百万円	262 百万円	599 百万円
(2) 無形固定資産	5 百万円	4 百万円	7 百万円

3. リース取引に関する事項

半期報告書についてEDINETにより開示を行うため記載を省略しております。

4. 有価証券に関する事項

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるものはありません。

平成17年9月期 決算概要

連結

【損益の状況】

科目	当中間連結 会計期間	前中間連結 会計期間	増減額	
				前年同期比
売上高	307,899	279,812	28,087	+ 10.0%
化成品	131,612	123,364	8,247	
合成樹脂	109,454	90,656	18,798	
電子	60,913	59,333	1,579	
ヘルスケア・他	5,919	6,457	538	
売上総利益 (利益率)	32,788 (10.6%)	30,354 (10.8%)	2,434	+ 8.0%
販売費及び一般管理費	23,981	23,856	124	
販売費	4,017	3,973	43	
人件費	10,409	9,730	678	
減価償却費	589	560	28	
その他	8,965	9,592	626	
営業利益	8,807	6,497	2,309	+ 35.6%
金融収支	502	453	49	
受取利息	137	122	15	
受取配当金	635	571	63	
支払利息・支払社債利息	270	240	29	
その他営業外損益	645	673	28	
経常利益	9,955	7,625	2,330	+ 30.6%
特別利益	2,192	801	1,390	
特別損失	225	759	534	
法人税等	3,844	2,881	962	
少数株主利益	546	99	446	
中間純利益	7,532	4,686	2,845	+ 60.7%

(単位: 百万円)

【資産・負債の状況】

科目	当中間連結 会計期間末	前連結 会計年度末	増減額	
流動資産	244,478	234,660	9,817	
固定資産	111,752	100,629	11,122	
有形・無形固定資産	31,340	30,194	1,145	
投資その他の資産	80,412	70,435	9,976	
総資産	356,230	335,290	20,939	
流動負債	141,331	141,247	84	
* 短期借入金	12,715	10,532	2,182	
その他	128,615	130,714	2,098	
固定負債	28,955	22,105	6,850	
* 長期借入金	6,142	3,487	2,655	
その他	22,813	18,618	4,195	
負債合計	170,286	163,352	6,934	
* 有利子負債	18,858	14,019	4,838	
少数株主持分	5,198	4,844	353	
株主資本	180,745	167,092	13,652	
株主資本比率	50.7%	49.8%		

(単位: 百万円)

注) 文章中の()内の数値は増減額

単体

【損益の状況】

科目	当中間 会計期間	前中間 会計期間	増減額	
				前年同期比
売上高	227,306	222,524	4,782	+ 2.1%
化成品	115,661	112,192	3,469	
合成樹脂	62,607	60,649	1,958	
電子	45,817	45,982	165	
ヘルスケア	3,219	3,700	481	
売上総利益 (利益率)	14,948 (6.6%)	14,432 (6.5%)	515	+ 3.6%
販売費及び一般管理費	11,593	11,604	10	
販売費	2,238	2,308	69	
人件費	4,604	4,355	249	
減価償却費	254	197	56	
その他	4,495	4,742	246	
営業利益	3,354	2,828	525	+ 18.6%
金融収支	2,702	1,555	1,146	
受取利息	91	78	13	
受取配当金	2,740	1,633	1,107	
支払利息・支払社債利息	129	156	26	
その他営業外損益	575	637	61	
経常利益	6,633	5,022	1,610	+ 32.1%
特別利益	991	790	201	
特別損失	161	598	437	
法人税等	2,032	1,607	425	
中間純利益	5,431	3,607	1,824	+ 50.6%

(単位: 百万円)

【資産・負債の状況】

科目	当中間 会計期間末	前事業年度末	増減額	
流動資産	184,428	177,836	6,592	
固定資産	93,134	81,818	11,315	
有形・無形固定資産	10,250	9,774	476	
投資その他の資産	82,884	72,044	10,839	
総資産	277,562	259,654	17,908	
流動負債	116,963	117,283	320	
* 短期借入金	1,390	2,182	792	
その他	115,573	115,100	472	
固定負債	23,009	16,077	6,932	
* 長期借入金	5,300	2,800	2,500	
その他	17,709	13,277	4,432	
負債合計	139,973	133,360	6,612	
* 有利子負債	6,690	4,982	1,707	
株主資本	137,589	126,294	11,295	
株主資本比率	49.6%	48.6%		

(単位: 百万円)

注) 文章中の()内の数値は増減額

業績推移および平成18年3月期 業績見通し

連結

(単位：百万円)

	平成14年3月 実績	平成15年3月 実績	平成16年3月 実績	平成17年3月 実績	平成18年3月 予想	前年比
売上高	490,583	503,688	533,301	575,636	625,000	108.6%
化成品	218,524	223,656	231,360	251,725	264,000	104.9%
合成樹脂	175,252	165,810	170,996	188,456	222,000	117.8%
電子	83,660	99,759	118,978	122,632	128,000	104.4%
ヘルスクア・他	13,146	14,461	11,966	12,821	11,000	85.8%
売上総利益	46,976	51,899	53,494	61,960	66,300	107.0%
同上利益率	(9.6%)	(10.3%)	(10.0%)	(10.8%)	(10.6%)	
営業利益	1,673	8,433	10,244	13,256	17,400	131.3%
同上利益率	(0.3%)	(1.7%)	(1.9%)	(2.3%)	(2.8%)	
経常利益	4,739	11,284	13,110	15,158	18,500	122.0%
同上利益率	(1.0%)	(2.2%)	(2.5%)	(2.6%)	(3.0%)	
当期純利益又は純損失()	2,097	4,186	7,010	10,384	12,300	118.5%
同上利益率	-	(0.8%)	(1.3%)	(1.8%)	(2.0%)	
総資産	300,073	284,800	310,793	335,290		
株主資本	144,176	140,944	156,210	167,092		
株主資本比率	48.0%	49.5%	50.3%	49.8%		
ROE(株主資本利益率)	-	2.9%	4.7%	6.4%		
ROA(総資産利益率)	-	1.4%	2.4%	3.2%		
1株当たり当期純利益(円)	15.39	31.72	54.69	81.00	95.62	118.0%
負債倍率(倍)	-	-	-	-	-	
連結対象会社数	34	38	40	47	51	
連結子会社	26	29	31	38	43	
持分法適用会社	8	9	9	9	8	

単体

(単位：百万円)

	平成14年3月 実績	平成15年3月 実績	平成16年3月 実績	平成17年3月 実績	平成18年3月 予想	前年比
売上高	407,950	418,004	433,817	442,304	461,000	104.2%
化成品	205,299	207,693	212,173	226,360	232,000	102.5%
合成樹脂	129,810	122,052	118,393	116,033	125,000	107.7%
電子	60,507	75,955	95,338	92,508	98,000	105.9%
ヘルスクア	12,333	12,302	7,912	7,403	6,000	81.0%
売上総利益	26,079	30,165	29,079	28,739	30,000	104.4%
同上利益率	(6.4%)	(7.2%)	(6.7%)	(6.5%)	(6.5%)	
営業利益又は損失()	905	3,171	4,217	5,181	6,300	121.6%
同上利益率	-	(0.8%)	(1.0%)	(1.2%)	(1.4%)	
経常利益	2,761	6,671	7,663	8,502	10,200	120.0%
同上利益率	(0.7%)	(1.6%)	(1.8%)	(1.9%)	(2.2%)	
当期純利益又は純損失()	2,361	1,126	5,373	6,007	7,300	121.5%
同上利益率	-	(0.3%)	(1.2%)	(1.4%)	(1.6%)	
総資産	244,916	230,052	253,810	259,654		
株主資本	111,350	105,332	119,850	126,294		
株主資本比率	45.5%	45.8%	47.2%	48.6%		
ROE(株主資本利益率)	-	1.0%	4.8%	4.9%		
ROA(総資産利益率)	-	0.5%	2.2%	2.3%		
1株当たり当期純利益(円)	17.33	8.27	41.84	46.67	56.57	121.2%
負債倍率(倍)	0.01	-	-	-	-	

注1：ROE = 当期純利益 / { (期首株主資本 + 期末株主資本) / 2 }

ROA = 当期純利益 / { (期首総資産 + 期末総資産) / 2 }

注2：負債倍率 = (有利子負債 - 現預金) / 株主資本

連結対象会社の状況

【新規連結子会社・持分法適用会社】

(単位：百万円 / 千現地通貨)

区分	会社名	持分比率	資本金	主な事業内容
国内連結 子会社	西日本長瀬㈱	100.00%	60	染料・助剤、工業薬品、合成樹脂等の販売
	アルファバンピングテクノロジー㈱	75.50%	300	Ni/Au無電解メッキ法による「IL-P`」の`」
海外連結 子会社	ナガセケムテックスウーシー コーポレーション	100.00%	RMB 28,970	接着剤・電子用ハイテク化学品の 製造販売、技術サービス
	ナガセプレジジョンプラステックス シャンハイカンパニーリミテッド	99.00%	RMB 16,512	プラスチックトレイの成形
	ナガセインターナショナル エレクトロニクスリミテッド	100.00%	HK\$ 1,656	日本国外における電子関連生産事業 の管理・運営
持分法 適用会社	サンデルタ㈱	50.00%	490	樹脂製品の用途開発ならびに 加工製品の製造販売

【黒字会社・赤字会社比率】

(単位：社)

区分	当中間連結会計期間			前中間連結会計期間		
	黒字会社	赤字会社	計	黒字会社	赤字会社	計
連結	19	2	21	17	2	19
国内	19	2	21	17	2	19
海外						
持分法	5	2	7	5	3	8
国内	1	0	1	1	0	1
海外						
構成比(%)	86%	14%	100%	83%	17%	100%

- 主な黒字会社 -

(単位：百万円)

区分	会社名	当中間純利益	主な事業内容
国内連結	ナガセケムテックス㈱	1,138	エポキシ樹脂、酵素製剤、化学工業製品の製造
	東拓工業㈱	416	合成樹脂製品の製造販売
海外連結	ナガセホンコンリミテッド	485	輸出入、仲介貿易、市場開発、情報収集
	ナガセシンガポールリミテッド	335	輸出入、仲介貿易、市場開発、情報収集
持分法	キョーラク㈱	67	合成樹脂製品の製造販売
	長瀬ランダウア㈱	73	放射線計測サービス

- 主な赤字会社 -

(単位：百万円)

区分	会社名	当中間純損失	主な事業内容
国内連結	セツナン化成㈱	55	合成樹脂の着色加工、販売
海外連結	ナガセエンジニアリング サービスコーリアカンパニーリミテッド	34	機械装置の製造販売、メンテナンスサービス及び エンジニアリング
持分法	サンデルタ㈱	139	樹脂製品の用途開発ならびに加工製品の製造販売

金額は各社の中間純損益に当社持分を加味しております。

【連結従業員数】

(単位：人)

単体	当中間連結会計期間末			増減			
	連結	持分法	合計	単体	連結	持分法	合計
862	2,603	615	4,080	51	211	333	71

増減は前連結会計年度末との比較をしております。

単体の状況

【株価の推移】

(単位：円)

	平成13年3月期	平成14年3月期	平成15年3月期	平成16年3月期	平成17年3月期	平成17年9月期
最高	640	650	615	981	1,179	1,336
最低	370	485	495	513	782	922
終値	535	510	520	948	1,075	1,327
日経平均期末終値	12,999	11,024	7,972	11,715	11,669	13,574